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Förslag till handlingsprogram för säker vård 

Ärendet 
 
I detta ärende redovisas en handlingsplan för säker vård i enlighet med det 
uppdrag som gavs av hälso- och sjukvårdsutskottet den 25 januari 2005. 

Förslag till beslut 
 
Hälso- och sjukvårdsutskottet beslutar 

att föreslå landstingsstyrelsen att godkänna föreliggande 
handlingsprogram samt 

att omedelbart justera beslutet. 

Förvaltningens synpunkter 
 
Bakgrund 
Patientsäkerhet är en grundläggande och väsentlig del inom all verksamhet 
som berör hälso- och sjukvård samt tandvård. I landstingets budgetdirektiv 
år 2005 angavs att det skulle komma till stånd en utredning kring hur ett mer 
sammanhängande patientsäkerhetsarbete skulle bedrivas inom den 
landstingsfinansierade hälso- och sjukvården. 
 
Hälso- och sjukvårdsutskottet beslutade den 25 januari 2005 på förslag av 
ordföranden att ett förslag till handlingsprogram för säker vård skulle 
utarbetas. Beställarkontor Vård fick i uppdrag att i samråd med sakkunniga 
utarbeta ett förslag till handlingsprogram. 
 
Vid sammanträdet den 15 mars 2005 godkände hälso- och 
sjukvårdsutskottet en plan för utarbetande av handlingsprogram för säker 
vård. 
 
Vid budgetfullmäktige i november 2005 gavs Patientnämnden och hälso- 
och sjukvårdsutskottet i uppdrag att utreda om ytterligare åtgärder behöver 
vidtas för att stärka patientsäkerheten. 
 
Landstingsstyrelsen uppdrog den 21 februari 2006 åt landstingsdirektören 
att kvartalsvis rapportera det antal händelse- och riskanalyser som vården 
genomfört och därvid ge information om vad vården gjort för att förbättra 
patientsäkerheten. Vidareuppdrogs åt landstingsdirektören att ta fram 
förslag på hur en samlad ledningsfunktion för patientsäkerhet ska utformas. 
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Handlingsprogram för säker vård 
Beställare Vård framhåller att landstinget ska erbjuda en kompetent och 
effektiv hälso- och sjukvård samt tandvård. Arbetet med att förebygga, 
utreda och behandla sjukdom och skador samt minska och lindra lidande ska 
ske på lika villkor för hela befolkningen. Hälso- och sjukvården ska präglas 
av en strävan att minimera de risker och skador som kan bli följden av 
undersökningar och behandling. 
 
Syftet med föreliggande handlingsprogram är att stödja och skapa 
förutsättningar för ett långsiktigt, gemensamt patientsäkerhetsarbete i den 
landstingsfinansierade vården inom ett antal utvecklingsområden, 
 

• Samverkan med patienter och anhöriga/närstående 
• Utveckling av ett systemtänkande 
• Byggande av en lärande organisation 
• Stöd till säkerhetsarbetet 
• Skapande av en säkerhetskultur 

 
I handlingsprogrammet redovisas ett antal aktiviteter och den samlade 
ledningsfunktionen för säker vård avses ha ett övergripande ansvar för 
handlingsprogrammets genomförande. I ett särskilt ärende till 
landstingsstyrelsen kommer den nya ledningsfunktionens ansvar och 
uppgifter att preciseras samt klarläggas vilka resurser som ska avdelas för 
detta. Ledningsfunktionen kommer att ha ett mycket nära samarbete med 
chefläkarna i länet som hos respektive vårdgivare har ett särskilt ansvar för 
dessa frågor. 
 
Länets handikapporganisationer kommer att delta i patientsäkerhetsarbetet 
genom en särskild arbetsgrupp som bildats efter beslut i hälso- och 
sjukvårdsutskottet den 28 mars 2006. 
 
Vidare kommer Beställare Vård att fokusera på mål och mått för 
leverantörerna när det gäller kvalitetsområdet säker vård och se till att krav 
på dessa områden förs in i uppdragsbeskrivningar och i avtalen i övrigt. 
 
Beställare vård kommer löpande genom verksamhetsuppföljning –
redovisning/bokslut, kvalitetsrapporter, revision samt inom ramen för 
landstingets övergripande uppföljningsmodell och leverantörsuppföljnings-
modell följa rapportering kring inträffade händelser. Genom en systematisk 
avtalsuppföljning och strategisk leverantörsuppföljning kring patientsäkerheten 
kan överenskomna kvalitetsmått och uppföljningsdialoger rörande 
patientsäkerhetsarbetet vara en utgångspunkt för att utreda om ytterligare 
åtgärder behöver vidtas för att stärka patientsäkerheten inom hälso- och 
sjukvården samt tandvården. 
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